10  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.460 Quarta-feira, 05 DE JULHO DE 2023

CONSIDERANDO as informações constantes na PORTARIA Nº 038/2023 –
CMG, de 07/06/2023, publicada no DOE nº 35.431, de 12/06/2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor ALDO VANDAMME SILVA PESSOA, MF nº
4218818/3, ocupante do cargo de Coordenador, como substituto da
servidora TAINÃ ROCHA BOTELHO, MF nº 57199733/4, ocupante do cargo
de Diretor, cumulativamente com a função que exerce, durante o período
de 20/07 a 18/08/2023, decorrente do afastamento da titular para gozo de
férias, referente ao período aquisitivo 2022/2023.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-
se a PORTARIA Nº 033/2023 – CMG, publicada no DOE nº 35.405, de
19/05/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 958501
PORTARIA Nº 049/2023 – CMG, DE 03 DE JULHO DE 2023.
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso de
suas atribuições que lhe confere o art. 25 c/c parágrafo único do art. 26 da
Lei Estadual nº 9.661, de 01/07/2022.
CONSIDERANDO as informações constantes na PORTARIA Nº 038/2023 –
CMG, de 07/06/2023, publicada no DOE nº 35.431, de 12/06/2023.
RESOLVE:
I – DESIGNAR a servidora VIVIANE DO SOCORRO MORAES DE OLIVEIRA,
MF nº 6401866/2, ocupante do cargo de Assessor Administrativo III, como
substituta da servidora DANIELLE SIQUEIRA DA SILVA MARGALHO, MF nº
57232389/4, ocupante do cargo de Coordenador, cumulativamente com a
função que exerce, durante o período de 05/07 a 03/08/2023, decorrente
do afastamento da titular para gozo de férias, referente ao período aqui-
sitivo 2021/2022.
II - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 03 DE JULHO DE 2023.
OSMAR VIEIRA DA COSTA JÚNIOR - CEL QOPM RG 9916
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo: 958503

EXTRATO DE PORTARIA Nº 840/2023 – DI/CMG,
DE 04 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA;
Período: 08 a 10/07/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e
2,0 (pousada); Servidores/MF: CB PM Aldo Vandamme Silva Pessoa,
4218818/3; CB PM Luiz Ricardo da Silva Martins, 4220329/2. Prazo para
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador:
CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 841/2023 – DI/CMG,
DE 04 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Aurora do Pará/PA;
Período: 08 a 09/07/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0
(pousada); Servidores/MF: SD BM Carlos Henrique Barbosa Alcolumbre,
5932508/1; SD PM Jonas Vilhena Cardoso, 6401646/3. Prazo para pres-
tação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL
QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 842/2023 – DI/CMG,
DE 04 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Colares/PA; Período:
03 a 04/07/2023; Quantidade de diárias: 2,0 (alimentação) e 1,0 (pousa-
da); Servidores/MF: 1° TEN QOPM Igor Alessandro Leal Farah, 4220563/2;
3° SGT PM Osvaldo Lima de Araujo Júnior, 57199496/2; 3° SGT PM Wa-
nderson Alexandrino Viana, 57222073/2; SD PM Pedro Henrique Costa
Gonçalves, 6402067/2; SD PM Luciano Audai Ferreira Pereira, 6402188/4.
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno.
Ordenador: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 843/2023 – DI/CMG,
DE 04 DE JULHO DE 2023

Objetivo: desempenhar funções administrativas inerentes ao Governo do
Estado; Destino: Viseu/PA; Período: 04 a 06/07/2023; Quantidade de di-
árias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pousada); Servidor/MF: 3° SGT PM R/R
Claudionor Maria Lobato, MF nº 5126070/3. Prazo para prestação de con-
tas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordenador: CEL QOPM Osmar
Vieira da Costa Júnior;

EXTRATO DE PORTARIA Nº 844/2023 – DI/CMG,
DE 04 DE JULHO DE 2023

Objetivo: a serviço do Governo do Estado; Destino: Viseu/PA; Período:
04 a 06/07/2023; Quantidade de diárias: 3,0 (alimentação) e 2,0 (pou-
sada); Servidores/MF: 3° SGT PM Mário Alesandro Araujo Ferreira, MF nº
57199471/3; SD BM Romero Pantoja Paranhos, MF nº 5932544/1. Prazo
para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data do retorno. Ordena-
dor: CEL QOPM Osmar Vieira da Costa Júnior;

Protocolo: 959066

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 412/2023-PGE.G. Belém, 30 de junho de 2023
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando o Art. 72, II da Lei 5.810/94, PAE 2023/2152956
RESOLVE:
CONCEDER, 08 (oito) dias de licença casamento à servidora Camila Fari-
nha Velasco dos Santos, identidade funcional nº 5902999/2, no período de
18.06 a 25.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 958952
PORTARIA Nº 416/2023-PGE.G., 03 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
Considerando a Lei nº 9.370, de 03 de dezembro de 2021 que institui o
Programa Qualifica Servidor e acrescenta dispositivos à Lei Estadual nº
5.810, de 24 de janeiro de 2014;
Considerando o Decreto nº 2.974, de 30 de março de 2023 que regulamen-
ta a Lei nº 9.370/2021;
Considerando os autos do Processo Administrativo Eletrônico nº
2023/2131716;
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de folgas premiais ao servidor Thalys Augus-
to Nunes de Melo, identidade funcional nº 6403144/3, nos dias 14, 15 e
16.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 958510
PORTARIA Nº 413/2023-PGE.G., 04 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 10 (dez) dias de férias ao Procurador do Estado, Maurício de
Jesus Nunes da Silva, identidade funcional nº 80845904/2, nos períodos de
05.07 a 14.07.2023, referente ao período aquisitivo 2019/2020.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 959015

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 419/2023-PGE.G. Belém, 03 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais...
RESOLVE:
CONCEDER, 03 (três) dias de licença saúde à servidora Michelly Gaia Ra-
nieri, identidade funcional nº 5904621/1, no período de 28 e 30.06.2023.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 958942

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 414/2023-PGE.G. Belém, 04 de julho de 2023.
A Procuradora-Geral Adjunta Administrativa, no uso das suas atribuições
legais.
RESOLVE:
DESIGNAR, a Procuradora do Estado Renata Souza dos Santos, identidade
funcional nº 54189413/2, para responder pelo cargo de Assessor V, por
motivo de Licença Maternidade da titular, Izabela Linhares Sauma Cas-
telo Branco, identidade funcional nº 5930952/1, no período de 29.06 a
18.07.2023.
ADRIANA FRANCO BORGES GOUVEIA
Procuradora-Geral Adjunta Administrativa

Protocolo: 959019

EXTINÇÃO DE CONTRATO
.

Extrato de Termo de Rescisão Amigável do Contrato Nº 017/2022-PGE/PA
Data da Assinatura: 04/07/2023. Objeto: O Termo tem por objeto a resci-
são amigável do Contrato nº 017/2022, nos termos do artigo 79, II, da Lei
Federal nº 8.666/93, em virtude da insuficiência do saldo nele existente
para atendimento à atual demanda desta PGE com relação ao serviço de
Agenciamento de Viagens. Contratada: NORTE TURISMO LTDA EPP, CNPJ/
MF: 05.570.254/0001-69. Endereço: Travessa Padre Prudêncio, nº 43-B,
Bairro: Campina, CEP: 66.010-150, Belém/PA. Ordenador: RICARDO NAS-
SER SEFER – Procurador-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 958633